known as Torre Gironella which is right behind the cathedral of Girona.271 

However, the first court resolution taking place at a castle as a separated, lone-

standing fortification must have happened sometime between 1081 and 1090272 at the

castle of Enviny, where Count Artau II of Pallars Sobirà, together with his brother Ot,

his uncle Ramon Guillem and his mother, Countess Llúcia, in the presence of good men

resolved a local dispute about vineyards.273

In the beginning of the 12th century castles became centres of legal activities to

the point where the provost of Santa Maria de Solsona, Ramon Guitart,  travelled to

castles promulgating inheritance claims274 or  to file complaints,275 while evacuation

charters were signed276 and peace agreements were also reached at castles.277

Eventually trials would also take place in castles,278 however the necessity for

swearing oaths super altari may be seen as the main reason that, even when more and

271 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia, doc.  310:  Nos  Guilelmus,  Ausonensis  episcopus,  et  Guilabertus,
Barchinonensis episcopus, pariter iudicavimus in castro Gerundela ut  si  verum esset  quod Artallus
Guadalli sic iurasset a destrun Remundo comiti, sicut comes dicebat, sicut postea verum esse vidimus et
audivimus. […]  Huic iuditio et placito interfuerunt in predicto castro de Gerundela, coram predicto
comite […].

272 The resolution must have taken place somewhere between the beginning of the government of Count
Artau II (1081) and the will of the Countess Llúcia (1090), who disappears from the documentation after
dictating her will, see: PUIG, El monestir de Gerri, doc. 43

273 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 487 In iudicio Artalli comiti seu et Otone frater eius, et Regemundo
Guillelmi avunculus eius, seu et Lucia comitissa mater eius, et aliorum bonorum hominum qui ibidem
aderant in castro Envecinio […] Et propter hoc supra scriptum, ego Ademar et uxor mea Orovida, in
presentia de prefato comite et fratre suo Otone et matre sua Lucia et aliorum militum et rusticorum qui
in prefatum castrum aderant, rogavimus istum scriptum facere, ut teneamus tantum prescriptas vineas
[…].

274 Castell d'Ivorra, BACH, Diplomatari, doc. 187: Sic venit Raimundus, prepositus Sancte Marie Celsone,
cum  aliis  canonicis  in  castrum  Ivorre  clamantes  hereditatem  sive  omnia  alaudia  quod  dimisit
Ermeniardis Sancte Marie de Ivorra. 

275 Castell de Guissona,  BACH,  Diplomatari, doc. 169: Ego Raimundus Guitardi, prepositus Celsonensis
ecclesie, et Carbo et Babot simul abuimus querimonias de alodiis qui fuerunt homine nomine Guilelmus
Reimundi, ante conspectu itaque Urgellensis comite Ermengaudi pariter fuimus in chastrum Gessone.